Alexander Spens Robertus Burt Thomas Letmalony Robertus Dumbrek
 Thomas Shawes Jacobus Mychelso Thomas Witherspuy
 Johannes Frog Robertus Broun Johannes Wech Wilelmus Blayr Wilelmus Baxter Petrus Trent Georgius Bonar Johannes Turnbull junior David Rattray Bernardus M'Dofan Johannes Weddston Silvester Irland Alexander Liddell manu propria Adam Anderson Wilelmus Donald Johaunes Turnbull senior.

XXXIII.—1523.

Extract from the Consistorial Register of Aberdeen.¹

Vigesimo secundo die mensis Julii Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

Quo die moniti sunt ex eorum propriis confessionibus conjunctim et divisim renunciendo beneficia divisionis honorabiles viri magister Alexander Hay rector de Turreff et Willelmus Myln commorans in Ardlathine ad solvendo honorabili viro Willelmo Forbes de Tolquhon ducentas libras sub pena excommunicationis ad terminos sequentes viz. viginti libras in festo Sancti Martini proximo viginti libras ad festum Pentecostes immediate sequentis et viginti libras ad festum Sancti Martini deinde proximum et sic terminatim in festo Sancti Martini et Pentecostes quolibet termino viginti libras usque ad completam solutionem dictarum librarum prefatarum Et hoc fidejussorio nomino nobilis et potentis

¹ Copied from the extract at Slains Castle.

domini Willielmi comitis de Erroll pro matrimonio contrahendo et solemnizando in facie ecclesie inter prefatum Willielmum Forbes de Tochquhone et Isobellam Hay sororem prefati Willielmi comitis secundum vim formam et effectum evidentiarum confectarum inter prefatum Willielmum comitem et Willielmum Forbes de Tochquhone concernentium dictum matrimonium apud Aberdene de data decimo octavo die mensis Julii Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo Et monitus est prefatus Willielmus comes ad relevandum et indemnes servandum prefatum magistrum Alexander Hay et Willielmum Miln de prefata summa in quolibet termino ut prescribitur sub simili excommunicationis pena.

Extractum de libris curie consistorialis Abredonensis ac fideliter collationatum per me notarium publicum subscriptum dicte curie scribam principalem suo cum originali concordans teste mea subscriptione manuali.

Ita est in dictis libris

quod Alexander Paip Notarius publicus ac scriba principalis dicte curie manu propria

XXXIV.—1544.

Bond of Manrent by Cardinal Beaton, to Patrick Lord Gray.

Be it kend till all men be thir present letters, us, David, be the mercy of God Cardinal Arehbishop of Saint Andrews, primat and legat of all Scotland, administrator of Mirapow, and commendator perpetuall of the Abbay of Aberbrothock, that for someikle as ane nobil and mighty lord Patrick lord Gray, for certain great pleasure, thanks and gratitude done be us to him hes given and made till us his band and obligation in deu form to serve us lelely and treuly induring his and our naturall lives, and to take our plane and afald part be himself, his kinn, freinds, servands, assistars, and partakers that will do for him in all and sundry our affairs, causes, actions, questions, and quarrells leifful and honest agains all man levand or deead, his alleageance to the Queen's grace our

^a [Copied from the original belonging to Lord Gray.]

soverane lady and my lord governour being alanerly reservit and exceptit, as at mare length is contenit in his said band and obligation, subscribed with his hand and under his seall of arms, of the day of the dayt of thir presents maid thereupon, and therefore we in sembable maner to be bounding and oblist, and be the tenor hereof lelely and treuly be the strenth and faith of our body bynds and oblistes us to the said Patrick Lord Gray, that induring our naturall life and his, we sall manetane and defend him, and take his plane and afald part with our kyn, freinds, servands, assistaris and partakers that will do for us in all and syndry his cauces, actions, questions, and quarrells leifful and honest, and sall defend his person, honor, lands, rents, possessions, and goods at the outmost of our power agains all man leevand or decand our alleageance to the Queen's grace our soveraign lady and my lord governour being alennerly reservit and exceptit, and sall noyther wytt, see, hear, nor understand his displeasure nor damage, in his person, honour, lands, rents, possessions, nor goods, but sall reveal or cause sufficiently to reveal the same to him, and at the outmost of our power stop and lett the samin, and the counsell that he sall please to shaw us, sall keep the samin secret, and nevir to disclose the samin to his dishonor, damage, or skaith, and sall give him the best advice we can in all his affairs gif he ony asks at us, and attour sall receive, and be thir presents receives the said Patrick Lord Gray in houshald with us, with twelwe honest servands with him to remaine with us at his pleasure, with his saids servands upon our expences baith in men's meat and horse meat as effeirs. In witness heirof, to thir presents subscrib'd with our hand, our round seal is hingin at our castle of Saint Andrews the twenty twa day of October the year of God ane thousand fyve hundreth and forty four yeiris.

XXXV.—1545.

The foundation of the Collegiate Church of Bigar. By Malcolm, Lord Fleming.^a

Reverendissimo in Christo patri et domino domino Davidi miseracione

Copied from the original belonging to the Earl of Wigton.

divina Sancti Stephani in Celio monte sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Sancti Andree archiepiscopo totius regni Scotie primati apostolice sedis legato nato ac per universum regnum predictum ejusdem sedis de latere legato nec non Mirapicensis ecclesie in Gallia administratori ac commendatorio perpetuo monasterij sancte Thome marthiris de Aberbrothock Vestre reverendissime paternitatis humilis et devotus in Christo filius Malcolmus dominus Flemyng regni Scotie camerarius reverentias cum honore tanto reverendissimo amplissimoque patri debitas Reverendissime pater noverit vestra reverendissima paternitas me de superis ad inferiora derivatum exemplis pie devotionis affectum et divini cultus augmentum continue desiderantem et ut in pijs actibus ferventius et instantius perseverem tam vigor justitie et equitatis fervor quam rationis ordo favere me inducunt ad laudem gloriam et honorem summe et individue Trinitatis Patris videlicet et Filij et Spiritus Sancti beatissime que et intemerate semper virginis Marie Dei et domini nostri Jhesu Christi salvatoris genitricis collegiate ecclesie mee de Bigar Glasguensis diocesis erigende sub ejusdem assumptionis titulo et invocatione moderne patrone per me institute nec non et beatorum Nicholaj parrochialis ecclesie de Bigar patroni et Niniani confessorum ac omnium sanctorum celestis curie pro salute anime precolendissime memorie domini Jacobi quinti olim Scotorum Regis ac pro vestra reverendissima paternitate et pro salute anime mee ac Johanne Stewart conjugis mee dicti quondam inclitissimi Regis sororis et pro animabus parentum benefactorum amicorum consanguineorum et predicessorum ac successorum meorum ac omnium fidelium defunctorum et pro animabus illorum precipue a quibus bona injuste habui aut quibus dampnum seu injuriam intuli et nondum suffragijs precibus nec precio satisfeci aut compensavi cum expressis consensu et assensu reverendissimi in Christo patris et domini domini Gavini miseratione divina archiepiscopi Glasguensis ordinarij mei ac venerabilium et circumspectorum virorum dominorum decani et capituli ecclesie metropolitane Glasguensis propter hoc capitulariter congregatorum fundasse dotasse et effectualiter erexisse UNUM COLLEGIUM sive COLLEGIATAM ECCLESIAM cum honore dignitate et pro eminentia collegialibus de ecclesijs parrochialibus beneficijs capellanijs clericatibus parrochialibus et hospitalibus ad patronatum meum jure hereditario spectantibus et de bonis alijs mihi a Deo collatis et concessis pro uno preposito octo canonicis et prebendarijs et quatuor pueris juvenilem et puerilem vocem

habentibus ac sex pauperibus Et eo maxime quia ego Maleolmus firmiter credo quod in missarum solennijs holocaustum pingue filius videlicet Patri omnipotenti in odoris suavitate offertur cui nichil acceptabilius nihil gratius nihil dignius offerri potest tam eius vim esse Catholice fidei sinceritas persuadet ut imbecillem humane conditionis fragilitatem in peccatis sepe labentem in gratiam restituant fidelium defunctorum animas ex purgatorij penis eripiant etque beate ad glorie plenitudinem assequendam accedant Plane in eorum numero ne reperiar quibus in exordio dictum est gens absque consilio et providentia utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent animoque revolvens quod in apocalipsi scriptum est *audivi vocem de celo dicentem Beati mortui qui in domino moriuntur annuo jam dicit spiritus requiescant a laboribus suis opera enim illorum sequuntur* Illos hinc mihi charitas exarsit hinc pietas orta est et divini cultus augendi nata voluntas quam pro facultate prosecutus ad effectum predictum Do et concedo meum consensum et assensum et voto quod prepositus et octo prebendarij ac quatuor pueri ac sex pauperes inferius designandi per me ex meo patronatu conquestu et industria fundati et dotati dicte ecclesie collegiate devote et celebriter juxta fundationis tenorem inferius subsequentes in hujusmodi ecclesia collegiata deserviant et intendant Reservando tantum michi et mee conjugi prescripte et nominate divinorum suffragia una cum dispositione presentatione et donatione prepositure octo canonicatum et prebendarum ac quatuor puerorum ac sex pauperum predictorum pro toto tempore vite mee quotiens vacare contigerint Et post meum decessum volo quod jus presentandi et donandi dicte prepositure octo canonicatum et prebendarum ac quatuor puerorum et sex pauperum ad heredes meos et successores spectabit et pertinebit Collatio vero prepositure quotiens vacare contigerit ad reverendissimum patrem dominum archiepiscopum Glasguensem pro tempore existentem spectabit Admissio vero octo canonicatum et prebendarum et quatuor puerorum quotiens eos simul vel respective vacare contigerint ad prepositum et in absentia prepositi ad presidentem dicti collegij pro tempore respective existentes spectabit et pertinebit Imprimis Prepositus qui pro tempore fuerit intitulabitur PREPOSITUS ECCLESIE COLLEGIATE BEATISSIME ET INTEMERATE VIRGINIS MARIE DE BIGAR et festum assumptionis prefate Virginis Marie in dicto collegio pro festo principali celebrabitur et idem prepositus habebit omnes et singulos fructus redditus proventus jura decimas et emolumenta rectorie et vicarie pa-

rochialis ecclesie de Thankertoune Glasguensis diocesis cum singulis oblationibus et obventionibus ejusdem ac cum manso mansionem et gleba ecclesiastica dicte ecclesie de Thankertoune Qui prepositus pro tempore existens uni curato curam animarum omnium utriusque sexus parochianorum dicte ecclesie de Thankertoune gerenti et pro tempore exercenti dabit et persolvat singulis annis decem libras usualis monete regni Scotie ac etiam idem curatus habebit duas acras terre dicte prepositure prope dictam ecclesiam de Thankertoune pro manso et orto ibid edificandis et continue remanebit in propria persona apud dictam ecclesiam et in ejusdem cura per seipsum deserviet Qui etiam prepositus omnia onera ordinaria et extraordinaria dicte ecclesie de Thankertoune solita et consueta que temporibus preteritis ipse aut sui antecessores solverunt ac solvere de jure vel consuetudine consueverunt solvet et satisfaciet PREBENDARIUS PRIMUS intitulabitur *prebendarius hospitalis Sancti Leonardi* et erit preceptor instructor et magister scole cantus et instruet pueros dicti collegij et alios supervenientes in plano cantu precepto et discantu et erit peritus in organorum modulatione pro divino officio exercendo Quiquidem prebendarius pro hujusmodi laboribus et servicio in dicto collegio faciendis habebit ad suam annuam sustentationem terras ecclesiasticas de Spittale PREBENDARIUS SECUNDUS erit *preceptor studij grammaticalis* et in grammatica sufficienter edoctus et literatus et ad suam annuam sustentationem habebit terras de Auchynreoch PREBENDARIUS TERTIUS erit *sacrista dicti collegij* et habebit ad suam sustentationem capellaniam beate Marie nuncupatam fundatam super terris de Garnegabir et Auchyndavy cum pertinentiis et sex marcis annui redditus in Kirkintulloch ac duabus acris terre manso et orto eidem capellanie spectantibus quam nunc habet et possidet dominus Andreas Flemyng in Kirkintulloch Quiquidem prebendarius pulsabit campanas illuminabit cereos et candelas summi altaris et dua insularum ac altaris Crucifixi in eadem ecclesia de Bigar per anni cursum et pro hujusmodi cereis ac de luce bovina pro tempore hyemali conficiendis et sustentandis candelis annuatim pro summo altari ac duarum insularum et Crucifixi altaribus summam quinque librarum annuatim de fructibus et emolumentis officij clericatus ecclesie de Bigar percipiet et levabit dictusque Prebendarius preparabit vestimenta et ornamenta summi altaris ac duarum insularum et Crucifixi altarum predictorum nec non eorundem cappas vestimenta et ornamenta lavare mundare et totiens quotiens opus

fuerit resarciri faciet et hujusmodi cappas ornamenta et vestimenta sic
 lota mundata et resarcita super summum altare ac duarum insularum et
 Crucifixi predictorum altaria cooperiet prout t' impus exigerit pro quibus
 ornamentis levandis et cooperiendis ac cappis et vestimentis predictis
 resarciendis et renovandis idem prebendarius summam trium librarum
 usualis monete regni Scotie de supradictis fructibus et emolumentis
 illiij clericatus dicte ecclesie de Bigar annuatim habebit percipiet et
 vivabit itemque prebendarius similiter annuatim et dictim sustentabit
 panem et vinum ad missarum celebrationem in dicto collegio habebitque an-
 nuatim pro hujusmodi sustentatione facienda quatuor libras dicte monete
 super integris fructibus redditibus et proventibus rectorie et vicarie dicte
 ecclesie de Bigar ac terris ecclesiasticis ejusdem annuatim percipiendis et
 levandis PREBENDARIUS QUARTUS erit *percipitor in dicto collegio de precau-*
tionis percipitor et victualium ac aliorum emolumentorum eius incumben-
 tium administrator et distributor et super administratione hujusmodi
 facienda annuatim faciet et reddat computum patrono pro tempore existi-
 tenti et in patroni absentia preposito et prebendarijs dicte ecclesie de
 hujusmodi victualibus distributis et habebit idem prebendarius pro sua
 annua sustentatione decem libras dicte monete de annuis redditibus ter-
 rarum de Drumalzear ac etiam septem alias similes libras ac sex solidos
 et octo denarios super dictis integris fructibus redditibus et proventibus
 rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar annuatim percipiendas et
 levandas PREBENDARIUS QUINTUS habebit ad suam annuam sustentationem
 septemdecim libras sex solidos et octo denarios dicte monete
 Scotie annuatim ut premititur super dictis integris fructibus redditibus et
 proventibus rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar ac terrarum eccle-
 siasticarum ejusdem percipiendas et levandas PREBENDARIUS SEXTUS
 habebit ad suam annuam sustentationem septemdecim libras ac sex
 solidos et octo denarios dicte monete similiter super dictis integris fructi-
 bus redditibus et proventibus rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar ac
 terrarum ecclesiasticarum ejusdem annuatim percipiendas et levandas
 PREBENDARIUS SEPTIMUS habebit ad suam annuam sustentationem similes
 septemdecim libras ac sex solidos et octo denarios dicte monete similiter
 et ut premititur super dictis integris fructibus redditibus et proventibus
 integre rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar ac terrarum ecclesiasti-
 carum ejusdem annuatim percipiendas et levandas PREBENDARIUS OCT-
 AVUS habebit similiter ad suam annuam sustentationem similes septem

decim libras ac sex solidos et octo denarios dicte monete de et super integris fructibus redditibus et proventibus integre rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar ac terrarum ecclesiasticarum ejusdem annuatim percipiendas et levandas Quiquidem prebendarius erit vicarius pensionarius dicte ecclesie parochialis in Collegiatam erigende de Bigar et continue in choro cum ceteris prebendarijs residuebit cantabit et divinum officium exercebit nisi cum in cura dicte ecclesie et administratione sacramentorum ecclesiasticorum parrochianis ejusdem preoccupatus fuerit Cujus vicarie pensionarie quotiens illum vacare contigerit presentatio ad me quoad vixero et heredes meos Collatio vero provisio et illius institutio ad reverendissimum patrem dominum archiepiscopum Glasguensem nunc et pro tempore existentem respective pertinebit et spectabit ITEM VOLO ET ORDINO quod in dicto meo collegio et collegiata ecclesia perpetuis futuris temporibus sint quatuor pueri puerilem vocem habentes qui erunt in plano cantu precatu et discantu bene et sufficienter instructi et periti habentes coronas rasas cum togis blodei coloris ad modum puerorum cantorum chori ecclesie metropolitane Glasguensis durante solummodo eorundem voce puerili Qui invicem habebunt annuatim et distribuent inter se respective omnes et singulos fructus officij clericatus parochialis ecclesie de Lengze dicte ecclesie Glasguensis diocesis ad meum patronatum legitime spectantes dempto tantum et excepto quod de hujnsmodi fructibus dicti officij clericatus sustentetur unus substitutus qui perpetuis futuris temporibus deserviet curato et parrochianis dicte ecclesie de Lengze pro tempore existentibus more solito Quorum puerorum presentatio ad me quoad vixero et heredes et successores meos Admissio vero et eorundem examinatio ad prepositum et prebendarios pro tempore existentes Et in prepositi absentia cujus presentia ad quindenam expectabitur ad presidentem et ceteros prebendarios pro tempore presentes respective spectabunt et pertinebunt Et cum dicti pueri simul vel respective in voce puerili defecerint seu alias in malo regimine enormes reperti fuerint et non bonum ut decet regulam observaverint eorundem destitutio et amotio ad predictos prepositum ac presidentem et prebendarios ut supra respective spectabit et pertinebit Intromissio vero fructuum et emolumentorum dicti officij clericatus exceptis prius exceptis ad ipsos pueros et eorundem parentes et amicos spectabit pro eorundem alimentis et alijs necessarijs eijs ministrandis et impendendis et ipsis pueris simul vel respective destitutis vel legitime amotis intrantium puerorum parentes

sive amici cum dicto officio clericatus et ejusdem fructibus ad effectum quem supra intromittant pueris tamen remotis secundum ratam temporis eorumdem residentie et deservitionis satisfaciendo ITEM VOLO ET ORDINO ut sint sex pauperes elemosinarij *lic heilman* vulgariter nuncupati quibus inheret corporum debilitas paupertas et senectus degentes et moram trahentes in domo hospitalitatis cum orto per me patronum eisdem assignato Qui pauperes precipue erunt oriundi de meis baronijs de Bigar et Lengze si pro tempore reperiri possint infra easdem Quicquidem pauperes presentabuntur admittentur et instituantur per me quoad vixero et post meum decessum per meos heredes et successores prefatos quotiens vacare contigerint et quilibet eorum habebit annuatim unam togam panni lanci albam cum caputio panneo albo eidem toge connexo et omni die perpetuis futuris temporibus intererunt summe misse et singulis vesperis in dicta mea collegiata ecclesia decantandis et apud meum sepulchrum cum de hoc seculo migravero et parentum meorum sedebunt devote Deum altissimum deprecaturi pro anima mea et conjugis mee prefate ac animabus progenitorum et antecessorum et successorum meorum ut supra Et pro eorumdem annua sustentatione et alimento distribuuntur inter se unanimiter primo die cujuslibet mensis per anni circulum *lic bolle* et una firlotha farine avenatie extendentes per annum integrum ad viginti septem bollas farine avenatie quod omnes et sic unicuique dictorum sex pauperum in anno integro quatuor bollas et duas firlothas farine predictae annuatim et mensatim de primis fructibus et decimis rectorie et vicarie diete ecclesie de Bigar levandas et percipiendas Quilibet vero pauperum predictorum pro ejusdem alba toga cum caputio lectis et domibus resarciendis viginti solidos ex dietis fructibus rectorie et vicarie de Bigar annuatim percipiet et levet Habebuntque dieti pauperes perpetuis futuris temporibus licentiam potestatem et facultatem liberam pro me et heredibus meis fodiendi luerandi et ducendi glebas et cespites ad eorumdem focalia videlicet duas *lic dargis* de Naddirmoss annuatim *Item* prepositus et prebendarij prefati habebunt domos et mansos cum ortis in convenienti loco prope ecclesiam videlicet prepositus unam acram terre et unusquisque prebendariorum dimediam acram et habebunt annuatim perpetuis futuris temporibus licentiam facultatem et potestatem de me et heredibus meis fodiendi luerandi et ducendi focalia ad eorumdem congruam sustentationem in baronia mea de Bigar et infra bondas et limites terrarum pertinentium hospitali Sancti Leonardi *Item volo et ordino* quod

eligantur duo prebendarij annuatim in vigilia Penthecostes per patronum prepositum et prebendarios pro tempore existentes et in patroni absentia per prepositum et ceteros prebendarios qui annuatim colligent omnes et singulos fructus decimas proventus jura obventiones et emolumenta integre rectorie vicarie et terre ecclesiastice de Bigar et hujusmodi fructus decimas proventus jura obventiones et emolumenta sic congregatos distribuent particulariter et ordinatim prout supra mentionatur et qui supersunt vel supererunt ultra et preter expressata conserventur per dictos collectores qui computum et rationem reddent patrono ac preposito et prebendarijs prefatis et in patroni absentia preposito et prebendarijs et in utriusque absentia prebendarijs antedictis Et fructus sic restantes et superexcrecentes disponentur annuatim juxta dispositionem patroni ac prepositi et prebendariorum ad commodum et utilitatem dicti collegij prout eijs melius pro tempore visum fuerit expedire Quiquidem collectores pro hujusmodi fructibus decimis et emolumentis rectorie et vicarie dicte ecclesie de Bigar congregandis et collegendis et eorundem laboribus in premissis impendendis habebunt annuatim quinquaginta tres solidos et quatuor denarios dicte monete Scotie videlicet unusquisque eorum viginti sex solidos et octo denarios exigendos percipiendos et levandos annuatim de dictis integris fructibus et decimis ac emolumentis rectorie et vicarie ecclesie de Bigar predicte *Item volo et ordino* missas subsequentes in dicta mea collegiata ecclesia celebrandas et tabulari debere modo sequenti Inprimis unam missam dicendam mane ante inceptionem matutinarum de beata Maria semper Virgine inter sextam et septimam horas tam estuali quam hiemali temporibus sic quod celebrans non excusabitur a matutinis cantandis et si non intererit ante finem *gloria patri etc.* conclusionem videlicet primi psalmi amittet illam horam et pro ea muletabitur *Item* altam sive summam missam post decimam horam statim quotidie cum cantu solenni Gregoriano vel discantu cum organorum lusu et modulatione prout tempus exigerit *Item* tertiam dicendam missam statim post consecrationem et elevationem corporis Christi alte sive summe misse et non citius inchoabitur sic quod a cantu et interesse summe misse non excusabitur sub pena amissionis illius hore que ultima missa celebrabitur omni die secundum voluntatem dicentis de quocunque Sancto *Item volo et ordino* quod omni secunda feria cantetur missa *de requie* pro anima mea et anima conjugis mee ac animabus parentum meorum ac omnium fidelium defunctorum statim matutinis finitis preterquam in majoribus duplicibus a clero et

populo veneratis et observatis *Item* omni tertia feria cantetur solemniter statim matutinis finitis missa in honorem Sancte Anne matris beatissime intemerateque Virginis Marie *Item* omni quarta feria cantetur solemniter missa statim matutinis finitis in honorem Sanctorum Nicholai et Niniani episcoporum et confessorum *Item* omni quinta feria cantetur solemniter missa in honorem corporis Christi *Item* omni sexta feria cantetur solemniter missa de quinque vulneribus Domini nostri Jhesu Christi *Item* omni sabbato cantetur missa solemniter statim matutinis finitis ut supra de testo compassionis (!) beate Marie semper Virginis *Item* volo quod ille celebrans altam missam statim finita sua missa stola et alba indutus accedat ad meum sepulchrum post meum obitum et dicat psalmum *de profundis* cum orationibus et precibus solitis et consuetis cum aspersione aque benedictae in fine *Item* hec misse extraordinarie indies cantande cantentur in duabus insulis preter missam *de requie* que cantetur apud summum altare *Item* *ordino* omni septimana capitulum sabbatum fore et teneri in dicto collegio in omnibus et per omnia secundum regulam et constitutiones ecclesie metropolitane Glasguensis, et qui abfuerit a dicto capitulo persolvat presidenti pro tempore existenti duos denarios *Item* volo et ordino quod omnibus quartis ferijs immediate post Omnium Sanctorum ac Purificationis beate Marie Virginis nec non et apostolorum Philippi et Jacobi ac Sancti Petri *ad vincula* festivitates cantetur missa *de requie* pro anima mea conjugis mee et animabus omnium prescriptorum cum vesperis et matutinis mortuorum cum novem lectionibus et novem psalmis et eorundem responsorijs nocte preecedente quodlibet dierum festorum Quicquidem Prebendarij et eorum quilibet a tempore foundationis eorundem quotidie in cantu Gregoriano preceato et discantur secundum quod tempus exigit celebrabunt matutinas altam missam vesperas et completorium horis et temporibus debitis et consuetis sicuti prebendarij aliarum collegiatarum ecclesiarum celebrare consueverunt et tenentur *Uterius* ego Malcolmus patronus predictus volo statuo et ordino quod omnes sapradicti Prebendarij et eorum successoris tenebuntur apud dictum collegium residentiam facere personalem et omnibus dominicis festivis et ferialibus diebus ac commemorationibus continuis matutinas canonicas altam missam vesperas et completorium ad magnum altare et in choro ejusdem ecclesie et post completorium nocturnam exceptis majoribus duplicibus festis antiphonam in honorem prehabite gloriose Virginis Marie in eorum habitibus videlicet superpellitijs lineis mundis et caputijs rubeis foderatis nec non et psalmum *de pro-*

fundis cum orationibus et precibus consuetis pro animabus fundatorum et omnium fidelium defunctorum sine nota celebrabunt et cantabunt *Volo* etiam et statuo ac ordino quod ad pulsum campane qui omni die regulariter per totum annum incipietur hora sexta de mane et hora septima finetur ejus pulsus omnes et singuli dicti prebendarij pro matutinis dicta hora septima celebrandis in eorum habitibus ut supra convenient et statim post horam decimam ad altam missam nec non ad vespervas et completorium statim post horam quintam convenient excepto quod in tempore quadragesimali vespere statim post magnam missam et completorium hora consueta de sero celebrentur *Item* volo et ordino quod ante missarum et horarum principia prebendarij omnes ad ecclesiam convenient ibique sine discursu murmure risu et absque vanis et vagis aspectibus sub silentio in pace et cum debita gravitate cantent et usque in finem unanimiter perseverent *Hortamurque* in Domino Jhesu Christo ut divinas laudes integre honeste et attente persolvant gestas leves et dissolutas omnino declinent tractim psallant debito more inceptaque simul cantanda fuerint simul continent simulque pausant et qui in hijs defectuosi fuerint graviter puniantur nam corrupte et perfunctorie cantando Dei omnipotentis debitus honor non promovetur fundatorum intentio frustratur propria conscientia leditur proximorumque edificatio minime procuratur Et si contingat aliquem prebendariorum ferialibus diebus seu festis simplicibus abesse pro singulis officijs videlicet matutinis missis vespervis et completorio duos persolvat denarios in dominicis vero et festis celebribus tres denarios in majoribus vero et principalibus festis quatuor pro singulis horis persolvat denarios Et volo quod hujusmodi mulcta defectuum per prepositum aut per aliquem per ipsum respective deputandum colligatur feribanturque dicti defectus dictorum prebendariorum ebdomadarium distribuaturque pro librorum et aliorum ornamentorum reformatione seu emptione prout colligens aut distribuens coram summo iudice respondere voluerit *Insuper* volo et ordino quod prepositus nunc et pro tempore existens aut ejus deputatus seu locum tenens auctoritatem habeat defectus premissos corrigendi penam pecuniariam seu multam propterea imponendi et exigendi suspendendi prout ratio exigit a choro Qua suspensione stante integros fructus illius defectuosi prebendarij in supradictos usus vel in alia pietatis opera convertendi et si eorum contumacia et inobedientia id exigat volo quod a domino officiali Glasguensis generali nunc et pro tempore existenti a divinatorum celebratione suspendantur aliasque penas arcioreas

et censuras ecclesiasticas in eos idem officialis infligat a quibus nisi satisfactione previa per eum non relaxentur neque absolvantur *Item ulterius* volo et ordino quod omnes et singuli dicti prebendarij presentes et futuri sint sacerdotes vel saltem in ordine diaconatus constituti et in literatura cantu plano precatu et discantu periti et experti qui etiam singulis diebus cum dispositi fuerint ad altaria quibus fundate sunt eorum prebende missas privato modo pro animabus eorum quorum foundationes hujusmodi facte sunt celebrare tenebuntur *Volo etiam* quod omnes dicte prebende sint compatibles cum quibuscunque alijs beneficijs ecclesiasticis dum modo tamen singuli prebendarij hujusmodi personalem et continuam residentiam apud dictum collegium faciant ita quod si aliquis de predictis prebendarijs se per quindenam absque licentia prepositi dicti collegij pro tempore existentis si presens fuerit et in ejus absentia presidentis et capituli absentaverit seu absentare contigerit cui seu quibus licebit tantum absentie tempus tollerare nisi evidens absentie causa fiat sua prebenda censeatur de facto vacare et vacet ita quod eum constiterit quod ille prebendarius se ita absentaverit absque vocatione aut quocunque alio processu alteri ydoneo conferatur *Ceterum* statuo et ordino quod omnes et singuli dicti prebendarij et eorum successores in primo suo introitu infra dictam ecclesiam sive collegium obedientiam manuaalem dicto domino preposito et michi Malcolmno fundatori quoad vixero prestabunt et facient et jurabunt de observandis statutis et regulis de constitutionibus et ordinationibus dicti collegij per me fundatorem et alios ad hoc protestatem habentes conditis et condendis quibus facultatem condendi et promulgandi statuta collegialia inter eosdem concedo Quiquidem prepositus nunc et pro tempore existens etiam in choro super eosdem jurisdictionem et potestatem ad suspendendum a choro et alias penas pecuniarias inibi infligendi et illas commutandi in alia pia opera vel cum eisdem desuper dispensandi habebit et in sua absentia presidentis et in utrorumque absentia senior prebendarins electus eandem habebit potestatem Nichilominus extra eorum nisi tale fuerit delictum propter quod de jure fuerint suspensi divina possunt hujusmodi prebendarij sacerdotes celebrare *Item* si aliquis prebendariorum ex infirmitatis causa impediatur sic quod missam dicere sive celebrare ac cantare non potest cum in suo turno sibi evenerit volo per confratres dicti collegij vices suas observari et perimpleri Et siquis eorundem per prepositum et presidentem pro tempore requisitus fuerit et recusaverit persolvat duodecim denarios presidenti

Item si quis prebendariorum sit litigiosus et ad bella seu rixas alios provocando et divinum officium impediens ex similibus actibus volo quod talis prehabita cause cognitione sine ulteriori processu a sua prebenda amoveatur Etiam si contingat aliquam prescriptam prebendam modo premissis seu alias quovismodo vacare ordino quod non presentetur aliquis ad eandem prebendam nisi prius expectato spatio triginta dierum sic quod tempore intermedio de idonea et qualificata persona possit provideri nec lapsis dictis diebus presentatur eadem persona nisi prehabita diligenti examinatione ejusdem coram preposito et prebendarijs vel saltem coram presidente et prebendarijs in prepositi absentia *Reverendissime amplissimeque pater* et siquidem fuerit impositum quod imponi minime deberet aut omissum quod necesse erat imponi supplicando protestor quatenus apostolica auctoritate paternitati vestre reverendissime desuper concessa illud emandare extrahere corrigere imponere et interpretari ac etiam ut dicti mei collegij fundationem et dotationem in mansionibus communij distributionibus prebendariorum officiariorum et puerorum numero ampliare addere et multiplicare possim saltem ad numerum competentem prout vestre reverendissime et amplissime paternitati expedire videbitur vestram igitur reverendissimam paternitatem humillime rogo quatenus premissa videlicet creationem fundationem divisionem dimembrationem unionem annexationem incorporationem distributionem voluntatem ordinationem statuta constitutiones et regulas prepositi et prebendariorum prefatorum fundationibus primevis non obstantibus quibus ad effectum infrascriptorum hac vice specialiter et expresse derogare placeat in omnibus suis punctis et articulis ac conditionibus ad finem et effectum debitum perducendos approbare ratificare et confirmare addere corrigere seu alias emendare ac reverendissimo in Christo patri domino archiepiscopo Glasguensis loci ordinario nunc et pro tempore existenti obedientiam jurisdictionem superioritatem visitationem correctionem dominium potestatem preeminentiam et punitionem canonicam ac omnia jura ordinaria et extraordinaria archiepiscopalia et archidiaconalia et alia de jure et regni consuetudine ante hanc meam fundationem ac creationem unionem et incorporationem infrascriptas debita solita et consueta specialiter et expresse reservare omnesque et singulos tam juris quam facti defectus si qui in premissis quovismodo intervenerint supplere ex apostolice paternitatis plenitudine eidem paternitati vestre commisse velit vestra reverendissima et amplissima paternitas memorata quam in prosperis ad vota ad ecclesie sue felix